



证券代码：000613、200613

证券简称：ST 东海 A、ST 东海 B

# 海南大东海旅游中心股份有限公司

Hainan Dadonghai Tourism Centre (Holdings) Co., Ltd.



## 2014 年第一季度报告全文

披露日期：2014 年4 月29 日



## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黎愿斌、主管会计工作负责人陈刘榕及会计机构负责人(会计主管人员)李智声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。



## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	8,477,209.50	11,024,910.00	-23.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	505,793.55	879,794.04	-42.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	460,223.64	823,392.79	-44.11%
经营活动产生的现金流量净额(元)	2,621,044.20	4,471,475.40	-41.38%
基本每股收益(元/股)	0.0014	0.0024	-41.67%
稀释每股收益(元/股)	0.0014	0.0024	-41.67%
加权平均净资产收益率(%)	0.62%	1.04%	-0.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	115,521,218.54	113,960,862.69	1.37%
归属于上市公司股东的净资产(元)	82,417,641.41	81,911,847.86	0.62%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-132.09	100.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	45,702.00	56,301.25
合计	45,569.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用  不适用

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	27,073
前10名股东持股情况	



股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
罗牛山股份有限公司	境内非国有法人	16.81%	61,190,270	0		
潘国平	境内自然人	9%	32,779,583	0	质押	6,500,000
中国光大证券(香港)有限公司	境外法人	6.52%	23,722,513	0		
洋浦通融投资管理咨询有限公司	境内非国有法人	2.79%	10,150,082	4,420,800		
三亚永利投资有限公司	境内非国有法人	1.9%	6,930,000	0		
上海中青酒店物业管理有限公司	境内非国有法人	1.39%	5,043,416	0		
建投中信资产管理有限责任公司	境内非国有法人	1.27%	4,620,000	0		
CITRINE CAPITAL LIMITED	境外法人	0.9%	3,265,200	0		
#吴为圣	境内自然人	0.8%	2,917,714	0		
三亚市中兴发展公司	境内非国有法人	0.65%	2,541,000	2,541,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
罗牛山股份有限公司	61,190,270	人民币普通股	61,190,270			
潘国平	32,779,583	人民币普通股	6,904,417			
		境外上市外资股	25,875,166			
中国光大证券(香港)有限公司	23,722,513	境外上市外资股	23,722,513			
三亚永利投资有限公司	6,930,000	人民币普通股	6,930,000			
洋浦通融投资管理咨询有限公司	5,729,282	人民币普通股	5,729,282			
上海中青酒店物业管理有限公司	5,043,416	人民币普通股	5,043,416			
建投中信资产管理有限责任公司	4,620,000	人民币普通股	4,620,000			
CITRINE CAPITAL LIMITED	3,265,200	境外上市外资股	3,265,200			
#吴为圣	2,917,714	人民币普通股	2,917,714			
曹慧利	2,363,939	人民币普通股	2,363,939			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明	#吴为圣通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保账户持有公司股票 2,917,714 股。					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否



### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

##### 1、资产负债表项目

单位：元

项目	报告期末	报告期初	增减（%）	变动原因
预付账款	104,208.03	201,053.21	-48.17%	是购物的报账冲减所致

##### 2、利润表项目

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减（%）	变动原因
主营业务收入	8,477,209.50	11,024,910.00	-23.11	开房率及平均房价下降的原因所致
管理费用	4,284,909.10	6,219,604.44	-31.11%	计提南中国大酒店绩效薪酬减少的原因所致
营业利润	628,821.49	1,116,657.47	-43.69%	系主营业务收入下降的原因所致
营业外支出	132.09	1,000.00	-86.79%	系本期没有罚款支出的原因所致
净利润	505,793.55	879,794.04	-42.51%	系主营业务收入下降的原因所致

##### 3、现金流量表项目

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减（%）	变动原因
收到的其他与经营活动有关的现金	50,777.84	2,389,571.07	-97.88%	收到代收款项及押金减少所致
支付的其他与经营活动有关的现金	986,386.47	2,096,377.98	-52.95%	支付各经营费用款项减少所致
经营活动产生的现金流量净额	2,621,044.20	4,471,475.40	-41.38%	销售商品、提供劳务收到的现金减少所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	163,400.00	551,434.00	-70.37%	固定资产购建减少
现金及现金等价物净增加额	2,461,844.20	3,920,141.40	-37.20%	经营活动产生的现金流量净额减少所致

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

无

#### 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	罗牛山股份有限公司	鉴于大东海公司连年亏损，濒临退市，为扭转大东海公司的经营困境，提高盈利能力，恢复持续经营能力，大东海公司	2007年05月30日	适当时候	自公司股权分置改革实施以来，通过各方努力，公司避免了退市风险，财务状况



		控股股东罗牛山股份有限公司承诺将积极寻求重组方在适当时候对大东海公司进行资产重组。			得到了相应的改善。截至目前，尚未找到合适的重组方。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-	-	-
资产重组时所作承诺	-	-	-	-	-
首次公开发行或再融资时所作承诺	-	-	-	-	-
其他对公司中小股东所作承诺	-	-	-	-	-
承诺是否及时履行	否				

#### 四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

#### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

#### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2014年01月08日	公司本部	电话沟通	个人	上海陈姓投资者	公司经营情况，未提供材料
2014年01月16日	公司本部	电话沟通	个人	北京王姓投资者	股改解限事宜，未提供材料
2014年02月10日	公司本部	电话沟通	个人	合肥陆姓投资者	公司经营情况，未提供材料
2014年02月18日	公司本部	电话沟通	个人	河北柳姓投资者	公司经营情况，未提供材料
2014年03月19日	公司本部	电话沟通	个人	杭州张姓投资者	酒店经营情况，未提供材料
2014年03月25日	公司本部	电话沟通	个人	北京陈姓投资者	公司年度经营情况，未提供材料



## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：海南大东海旅游中心股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	9,297,529.66	6,835,685.46
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	3,887,997.04	3,509,377.76
预付款项	104,208.03	201,053.21
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	3,104,380.04	3,299,051.36
买入返售金融资产		
存货	308,601.43	317,334.23
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	16,702,716.20	14,162,502.02
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	10,000,000.00	10,000,000.00



投资性房地产		
固定资产	59,971,414.42	60,628,905.47
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	28,363,173.17	28,586,908.43
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	483,914.75	582,546.77
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	98,818,502.34	99,798,360.67
资产总计	115,521,218.54	113,960,862.69
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	2,333,569.51	2,171,955.96
预收款项	1,540,049.11	1,599,994.81
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	4,156,068.85	3,549,851.04
应交税费	-1,011,249.41	-1,164,999.99
应付利息		
应付股利		
其他应付款	26,085,139.07	25,892,213.01
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		





代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	33,103,577.13	32,049,014.83
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	33,103,577.13	32,049,014.83
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	364,100,000.00	364,100,000.00
资本公积	54,142,850.01	54,142,850.01
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-335,825,208.60	-336,331,002.15
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	82,417,641.41	81,911,847.86
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	82,417,641.41	81,911,847.86
负债和所有者权益（或股东权益）总计	115,521,218.54	113,960,862.69

法定代表人：黎愿斌

主管会计工作负责人：陈刘榕

会计机构负责人：李智

## 2、利润表

编制单位：海南大东海旅游中心股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------



一、营业总收入	8,477,209.50	11,024,910.00
其中：营业收入	8,477,209.50	11,024,910.00
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	7,848,388.01	9,908,252.53
其中：营业成本	3,962.52	3,047.90
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	474,723.75	617,394.96
销售费用	3,038,252.79	3,010,477.20
管理费用	4,284,909.10	6,219,604.44
财务费用	46,539.85	57,728.03
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	628,821.49	1,116,657.47
加：营业外收入	45,702.00	57,401.25
减：营业外支出	132.09	1,000.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	674,391.40	1,173,058.72
减：所得税费用	168,597.85	293,264.68
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	505,793.55	879,794.04
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	505,793.55	879,794.04
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--



(一) 基本每股收益	0.0014	0.0024
(二) 稀释每股收益	0.0014	0.0024
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	505,793.55	879,794.04
归属于母公司所有者的综合收益总额	505,793.55	879,794.04
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：黎愿斌

主管会计工作负责人：陈刘榕

会计机构负责人：李智

### 3、现金流量表

编制单位：海南大东海旅游中心股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	8,712,946.02	9,839,276.62
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	50,777.84	2,389,571.07
经营活动现金流入小计	8,763,723.86	12,228,847.69
购买商品、接受劳务支付的现金	1,358,608.95	1,646,794.59
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		



支付给职工以及为职工支付的现金	2,926,280.19	3,035,193.84
支付的各项税费	871,404.05	979,005.88
支付其他与经营活动有关的现金	986,386.47	2,096,377.98
经营活动现金流出小计	6,142,679.66	7,757,372.29
经营活动产生的现金流量净额	2,621,044.20	4,471,475.40
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,200.00	100.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	4,200.00	100.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	163,400.00	551,434.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	163,400.00	551,434.00
投资活动产生的现金流量净额	-159,200.00	-551,334.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		



五、现金及现金等价物净增加额	2,461,844.20	3,920,141.40
加：期初现金及现金等价物余额	6,835,685.46	15,194,668.69
六、期末现金及现金等价物余额	9,297,529.66	19,114,810.09

法定代表人：黎愿斌

主管会计工作负责人：陈刘榕

会计机构负责人：李智

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是  否

公司第一季度报告未经审计。

海南大东海旅游中心股份有限公司董事会

董事长：黎愿斌

二〇一四年四月二十七日